

December 2020

B. Ed. IV Semester (Regular / ATKT) Examination

GENDER SCHOOL AND SOCIETY – I

[Max. Marks 75

[Min. Marks 30

नोट : खण्ड अ में से किन्हीं 11 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न का उत्तर 100-150 शब्दों से अधिक न हो। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है।
खण्ड ब में से किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न का उत्तर 400-500 शब्दों से अधिक न हो। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।
Attempt any 11 questions from Section A. Answer may not exceed 100-150 words. Each question carries 5 marks. Attempt any 2 questions from Section B. Answer may not exceed 400-500 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड अ Section A

1. लैंगिक समानता के महत्व को स्पष्ट कीजिए।
Explain the importance of Gender Equality.
2. विद्यालय लैंगिक समानता को सुदृढ़ कैसे बनाता है? विवेचना कीजिए।
How schools reinforcing Gender Parity? Discuss.
3. विश्व स्वास्थ्य संगठन द्वारा दिए गए मूल जीवन कौशल कौन से हैं?
What are the core life skills laid down by World Health Organization?
4. लैंगिक विभेद का समाज पर क्या प्रभाव पड़ता है? इसे कैसे कम किया जा सकता है?
What is the impact of Gender Discrimination on Society? How it can be overcome?
5. निर्देशक के रूप में शिक्षक की क्या भूमिका होती है? स्पष्ट कीजिए।
What is the role of Teacher as a Guide? Give details.
6. यौन शिक्षा क्या है? इसके प्रति जागरूकता बढ़ाने के लिये कौन सी आधुनिक युक्तियाँ उपयुक्त हैं? स्पष्ट कीजिए।
What is Sex Education? Which advance devices will be appropriate for spreading the awareness? Explain.
7. लैंगिक विभेद को दूर करने के लिये पाठ्यचर्या एवं पाठ्यपुस्तकों की भूमिका का वर्णन कीजिए।
What is the role of Curriculum and Text-Books to remove Gender Discrimination?
8. विद्यालयों में यौन उत्पीड़न को किस प्रकार रोका जा सकता है?
How sexual abuse and harassment can be prevented in Schools?
9. लैंगिक समानता शिक्षा में धर्म एवं जनसंचार माध्यमों की भूमिका का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
What is the role of religion and media in Gender Equality Education? Explain in brief.
10. आपके अनुसार शैक्षिक अवसरों की समानता के लिये कौन से सुझाव महत्वपूर्ण हैं?
According to you which suggestions are important for equality in Educational Opportunities?
11. भारत में महिला शिक्षा की स्थिति को उदाहरण सहित समझाइये।
Write the state of Women Education in India with the help of examples.
12. यौन शिक्षा के स्रोत तथा महत्व लिखिये।
What are the sources and importance of Sex Education?
13. शिक्षा में जातिगत व लैंगिक असमानता को उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।
Explain with examples of Caste wise and Gender wise Inequalities in Education.
14. समाज में यौन उत्पीड़न के क्या कारण होते हैं?
What are the causes of Sexual Abuse in Society?

P. T. O.

खण्ड ब Section B

1. "शिक्षा की कोई भी प्रणाली उसके शिक्षक से उच्च नहीं हो सकती" के आधार पर लिंग एवं यौन समस्याओं के समाधान में शिक्षक द्वारा निर्वहित भूमिका का वर्णन कीजिए।
"No system of Education can rise higher than its teachers." Describe the role to be played by teachers to solve the problems of Gender and Sexuality.
2. जीव कौशलों को उनके महत्व एवं आवश्यकता के साथ समझाइये।
Explain life skills with its importance and need.
3. बालिकाओं तक शिक्षा की समान पहुँच के लिए कौन-कौन सी सरकारी योजनाएँ लागू की गयी हैं ? समझाइये।
What are the Government Schemes related to equal access of education to girls ? Explain.
4. भारत में सहशिक्षा व्यवस्था को समझाइये तथा लैंगिक असमानता को दूर करने में सहशिक्षा के योगदान पर प्रकाश डालिये।
Explain Co-Education System in India and explain the contribution of Co-education in removing the Gender Inequality.
